1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 27 DE MARÇO DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.636/19

DE 22 DE MARÇO DE 2.019

= Conceder à servidora MEIRE CRISTINA UCHELLI BERNARDELLI, 5% de Gratificação referente

ao Artigo 150 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir de 14/03/2019,

conforme requerimento nº 1017/19.

= Conceder à servidora MARIA ANTONIA MASARO CARDOSO, 15% de Gratificação referente

ao Artigo 150 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir de 13/03/2019,

conforme requerimento nº 987/19.

= Conceder às servidoras abaixo, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, a partir das

respectivas datas;

= ANICK MAGDA DOS SANTOS SOUZA DAMASIO, a partir de 21/03/2019;
= JAQUELINE DAVID, a partir de 20/03/2019.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas
alterações, a candidata MARCELA DA COSTA GARCIA – RG nº 47.177.423-6 e PIS/PASEP nº
20077277818, aprovada em 2º lugar para o cargo de Psicólogo no Concurso Público nº 001/2017,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 25/03/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.637/19

DE 22 DE MARÇO DE 2.019

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.479/18 de 27/12/18, foi nomeada uma Comissão

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando

exarado pelo Coordenador da Divisão de Almoxarifado quanto aos fatos ocorridos envolvendo o

veículo da Municipalidade Ford Ecosport XL Placa BPY 7051, conduzido pelo Sr. Rui Barbosa;

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo Arquivamento do Processo haja

vista a deficiência das provas de que o referido servidor seria o responsável pelos danos

apresentados pelo veículo;

R E S O L V E:

2

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.479/18 de 27/12/18,

bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o

Arquivamento de todo o Processo.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.638/19
DE 22 DE MARÇO DE 2.019

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, a

candidata MICHELLI DEL VALLE CARVALHO – RG nº 44.870.475-4 e PIS/PASEP nº

16529585800, aprovada em 43º lugar para o cargo de Escriturário no Concurso Público nº

001/2017, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 22/03/2019.

= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.626/19 de 14/03/2019 do

candidato ALTAIR LOPES MACIEL – RG nº 29.030.892-6, aprovado em 10º lugar para o cargo de

Assistente Social no Concurso Público nº 001/2017, haja vista não ter comparecido para a posse

do cargo dentro do prazo legal.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.639/19
DE 26 DE MARÇO DE 2.019

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, a

candidata SIMONE MARIA REGO – RG nº 42.567.867-2 e PIS/PASEP nº 12729373146, aprovada

em 11º lugar para o cargo de Assistente Social no Concurso Público nº 001/2017, devendo cumprir

o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 25/03/2019.

= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.631/19 de 15/03/2019 da

candidata DANIELE CRISTINA ZANONI – RG nº 35.504.623-4, aprovada em 2º lugar para o cargo

de Fisioterapeuta no Concurso Público nº 001/2017, haja vista a apresentação do Termo de

Desistência do cargo.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a senhora MARIA CELIA DA SILVA –

RG nº 17.919.891 e PIS/PASEP nº 10853122676, ocupante do cargo efetivo de Atendente junto à

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 15/03/2019.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata FRANCIELLE MENON – RG nº 48.267.720-X, aprovada em 6º lugar no

Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Assistente Social - CAPS, devendo tomar posse

dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 26/03/2019.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.